
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI MONTESCANO 
Via Roncole n.1 – 27040 Montescano (PV) 

tel. 038560033 – mail: anagrafe@comune.montescano.pv.it – pec: comune.montescano@legalpec.it 
C.F. 84000670186 - P.I. 00483010187 – codice univoco di fatturazione: UFQGJ2 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 27 DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO:  PROVVEDIMENTI INERENTI ALLE POLIZZE: RESPONSABILITÀ 

CIVILE GENERALE, COPERTURA FURTO E INCENDIO ANNUALITÀ 
2025-2026.  CIG B91F1363FB. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

 
Dato atto che l’amministrazione intende procedere alla stipula di polizze assicurative di 

responsabilità civile generale RCO/RCT ed a copertura globale furto e incendio degli uffici e 
fabbricati comunali; 

Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 
necessario ad evitare danni all'Ente o a terzi in quanto necessario ai fini della copertura da 
esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente medesimo; 

Dato atto che l’amministrazione ha in essere polizze con la compagnia assicurativa Reale Mutua 
Assicurazioni - Agenzia Generale di Broni e Stradella, C.F./P.I. 02725770180 via Emilia n. 142 – 
27043 Broni (PV); 

Ritenuto di affidare alla medesima compagnia assicurativa il nuovo servizio assicurativo annuale 
in considerazione del fatto che: 

 risulta dotata dei necessari requisiti di idoneità professionale, capacità tecnica e finanziaria, 
capacità tecniche e professionali necessarie per l’affidamento del servizio; 

 ha eseguito il servizio con notevole professionalità eseguendo le prestazioni richieste a regola 
d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e in ragione della competitività del prezzo 
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche 
tenendo conto della qualità della prestazione; 

 il prezzo proposto, invariato rispetto all’annualità precedente, è sicuramente competitivo 
rispetto all’andamento del mercato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 49 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

Riscontrata la disponibilità della suddetta Compagnia assicurativa al rinnovo della polizza alle 
medesime condizioni ed al medesimo costo di complessivi € 3.200,00; 

Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e dell’art. 1, comma 
449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in quanto non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP per i beni e servizi in oggetto; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 36/2023 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi; 

Assunto il CIG B91F1363FB sul sito ANAC; 

Richiamati: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni 
ed Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 72 del 11 settembre 2013 e sue successive modifiche e integrazioni; 

- gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- le linee guida parimenti fornite, in materia, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- la Delibera n. 31 del 30 gennaio 2025 - Aggiornamento 2024 PNA 2022 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 16 in data 31/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 
2021-2023 e successiva delibera di conferma n. 21 del 16/05/2022; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la copertura assicurativa 
RCT/RCO, furto e incendio per il comune di Montescano; 

- il contratto ha per oggetto detta copertura;  

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità tipiche delle polizze assicurative con la 
sottoscrizione di dette polizze; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi 
propri di bilancio;  

Richiamati:  
• il decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2025 con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

• il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/12/2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 

• la delibera G.C. n. 35 del 11/12/2024 di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 

• gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

1. di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;   

2. di procedere all’affidamento, per le motivazioni espresse in premessa, dei servizi assicurativi 
RCT/RCO ed a copertura globale furto e incendio degli uffici e fabbricati comunali per il 
Comune di Montescano per anni uno dalla data di firma della polizza, alla compagnia 
assicurativa Reale Mutua Assicurazioni - Agenzia Generale di Broni e Stradella – Lucchini e 
Carta S.n.c., C.F./P.I. 02725770180 via Emilia n. 142 – 27043 Broni (PV), a fronte dell’importo 
invariato di € 3.200,00 omnicomprensivo; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.200,00 per € 2.500,00 al capitolo 470/400/2, missione 
1 programma 11 e per € 700,00 al capitolo 470/400/1 missione 1 programma 5 del bilancio 2025-
2027, annualità 2025; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI;  

5. di dare atto che: 
a. il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal comma 4 dell’articolo 
151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

b. al fine della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che il pagamento della 
somma presunta di € 3.200,00 è previsto entro il mese di dicembre 2025; 

c. la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 
102/2009). 

d. il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e. il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa nonché sulla Sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web comunale; 

 
Il Responsabile del Servizio – Ufficio unico 

F.to : Ing. Daniele Sclavi 
 

 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Montescano, lì 14/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.  del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Montescano, lì 18/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - Ufficio unico 
 Ing. Daniele Sclavi 


